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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 2255/2020/AFEPAR/MJ
Brasilia, 9 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 996/2020, de autoria
do Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1422/2020

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informago Parlamentar
(RIC) n® 996/2020, de autoria do Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "sobre as agdes da pasta contra a atuagdo de facg¢des criminosas, contra o crime
organizado e contra o trdfico de drogas nas fronteiras do Estado de Ronddnia", nos termos da
documentac¢do anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justi¢ca e Seguranga Publica

ANEXOS

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14777027&infra siste... 1/2
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1. OFiCIO N° 5802/2OZO/GAB-SENASP/SENASP/MJ (12510954);
2. Oficio n°® 4627/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (12498783);

3. Oficio n°  249/2020/CGM-DFNSP/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ
(SEI 12493505);

4. Anexo (12494852):

5. OFICIO N° 1947/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (12561256);
6. INFORMACAO N° 13/2020/SAl/GAB-DEPEN/DEPEN (12561312);
7. Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15968386 ¢ documentagcdo correlata (12585921);
8. OFICI0 N° 562/2020/GAB-DG/DG (12672699).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo ne 08027.000793/2020-22 SEI ne 12802162

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14777027&infra_siste... 2/2
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https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14432067&infra_sistema=...
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Diretoria da Forga Nacional de Seguranca Publica
Coordenagao-Geral de Planejamento e Operacdes da Forca Nacional

OFICIO N2 4627/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, (data de assinatura do documento).

A Diretoria da For¢a Nacional de Seguranca Publica

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n2 996/2020.
Interessado(a): Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO).

1. Trata-se do Despacho n? 4194/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 12470893), que
versa sobre o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020 (SEl 12465152),
do Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO), no qual "Requer o encaminhamento de pedido de
informagbes ao Ministro da Justica e Seguranga Publica, Sr. André Mendonga, sobre as agbes da pasta
contra a atuagdo de facgbes criminosas, contra o crime organizado e contra o trdfico de drogas nas
fronteiras do Estado de Rondénia".

2. Inicialmente, destacamos que a Forga Nacional de Segurancga Publica (FNSP) trata-se de um
Programa de Cooperagdo Federativa, instituido pelo Decreto n2 5.289, de 29 de novembro de 2004, com
0 objetivo de reunir profissionais de segurancga publica dos Estados e do Distrito Federal para atuar, sob
coordenacdo do governo federal, na preservacdo da ordem publica e na protecdo das pessoas e do
patriménio nos Estados ou no Distrito Federal, sempre que haja a necessidade de apoio da Unido as
estruturas locais de seguranca. O art. 42 do referido Decreto estabelece as autoridades competentes para
solicitar o emprego da Forca Nacional:

Art. 42 A Forga Nacional de Seguranca Publica podera ser empregada em
qualquer parte do territdrio nacional, mediante solicitagdo expressa do
respectivo Governador de Estado, do Distrito Federal ou de Ministro de
Estado. (Redacdo dada pelo Decreto n? 7.957, de 2013),

3. Do exposto, informamos que a Forga Nacional, em agGes coordenadas por esta pasta, atua
no Estado de Ronddnia, em apoio ao Departamento Penitenciario Nacional, e a Policia Federal, conforme
segue:

Operagdo Ergastulario/RO:

3.1 Nos termos da Portaria n? 477, de 21 de agosto de 2020 (SEI 12499027), em apoio ao
Departamento Penitencidrio Nacional, nas agdes de policiamento de guarda e vigilancia, no perimetro
interno da Penitencidria Federal de Porto Velho, Estado de Rond6nia, em carater episddico e planejado,
pelo periodo de 90 (noventa) dias, de 20 de agosto de 2020 a 17 de novembro de 2020.

Operacao Fronteira Segura Ronddnia:

12
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3.2. Nos termos da Portaria n2 254, de 14 de maio de 2020 (SEI 12499045), em apoio a Policia
Federal, nas atividades de prevengdo e repressdo aos delitos nas fronteiras nacionais, em carater
episddico e planejado, por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 14 de maio de 2020, até 9 de novembro
de 2020.

3.3. Dados estatisticos da Operagdo Fronteira Segura Ronddnia, quanto as prisdes e apreensoes
realizadas nos ultimos seis meses, conforme Oficio n2 249/2020/CGM-DFNSP/CGPLANFN/GAB-
DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 12493505).

Respeitosamente,

RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Tenente Coronel
Coordenador-Geral de Planejamento e Operagdes da Forca Nacional

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA, Coordenador(a)-
Geral de Planejamento e Operagdes da FNSP, em 28/08/2020, as 09:54, conforme o § 12 do art. 62 e
 art. 10 do Decreto n® 8.539/2015.

. -.|‘~|- " codigo verificador 12498783 e o cédigo CRC E240E84F

: .': = O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov. br/acesso-a-
sustemalprotocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
Seguranc;a Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000793/2020-22 SEl n2 12498783
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 12 Andar, Sala 106 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900

Telefone: (61) 2025-8971 - www1ust1ca gov.br - E-mail para resposta protocolo@mj.gov.br

Criado por hercolis.costa, versdo 4 por hercolis.costa em 27/08/2020 18:00:12.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Segurancga Publica

OFICIO N2 5802/2020/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, 31 de agosto de 2020.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 996/2020.
Interessado(a): Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO).

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao Oficio n? 1985 (12465262), por meio do qual essa Assessoria Especial de
Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e manifestacio desta
Senasp, o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 934/2020 (12465152), de autoria
do Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO), que "Requer o encaminhamento de pedido de informacdes
ao Ministro da Justica e Seguranga Publica, Sr. André Mendonga, sobre as agbes da pasta contra a
atuagdo de facgdes criminosas, contra o crime organizado e contra o trdfico de drogas nas fronteiras do
Estado de Ronddnia".

2. Esta Secretaria remete o Oficio n? 4627/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/M)J
(12498783) contendo informacdes acerca do pleito.

Respeitosamente,

AGRICIO DA SILVA
Chefe de Gabinete da Senasp

' Documento assinado eletronicamente por Agricio da Silva, Chefe de Gabinete da Secretaria
Nacional de Seguranga Piiblica, em 31/08/2020, as 17:12, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do
J Decreto n? 8.539/2015.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14445164&infra sistema=...
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=z[®] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

,;: cédigo verificador 12510954 e o cédigo CRC 8EFF24FA
5. O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

b
ﬁ;:; sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
" Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000793/2020-22 SEl n2 12510954

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 12 Andar, Sala 106 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-8971 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

Criado por william.silva, versdo 5 por jacilda.amorim em 28/08/2020 18:26:37.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php'?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14445164&infra_sistema=... 2/2
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Diretoria da Forga Nacional de Seguranca Publica
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Operagdes da Forca Nacional
Centro de Gerenciamento e Monitoramento DFNSP

OFiCIO Ne 249/2020/CGM-DFNSP/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, 27 de agosto de 2020

A Senhora Deborah Ribeiro Nogueira
Coordenadora Estratégica da DFNSP

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n2 996/2020.
Interessado(a): Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO).

Senhora Coordenadora,

1. Ciente do DESPACHO N2 52/2020/CPO/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ
(12477562) este Centro de Gerenciamento e Monitoramento - CGM remete anexo (12494852) com as
informacdes conforme solicitadas, que versam sobre Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n®
996/2020, ressaltando que a produtividade sdo dos ultimos seis meses entre os periodos de marco de
2020 a agosto de 2020.

2. Outrossim este Centro esta a disposigdo para esclarecimentos futuros porventura
necessarios.

Respeitosamente,

PAULO ROBERTO SISTE CARDOSO - MAJ PMRS
GERENTE CGM/DFNSP

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO SISTE CARDOSO, Servidor(a)
Mobilizado(a) da Forga Nacional de Seguranga Publica, em 27/08/2020, as 14:51, conforme o § 12
_jdoart. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

)

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
codigo verificador 12493505 e o cddigo CRC B279BA9E
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144262428&infra_sistema=...  1/2
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=[®] sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
T %: Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000793/2020-22 SEl n2 12493505

Esplanada dos Ministério Bloco T, Anexo |, Sala 101, - Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-2116/2171- E-mail para resposta: ccontrol@mj.gov.br

Criado por sergio.lopes, versdo 14 por sergio.lopes em 27/08/2020 11:54:26.

https:l/sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14426242&infra_sistema=...
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO N@ 562/2020/GAB-DG/DG

Brasilia, 17 de setembro de 2020.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares (Afepar)
Ministério da Justica e Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408

protocolo@ mj.gov.br

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n° 996/2020, de autoria
do Deputado Léo Moraes - PODE/RO.

Senhor Chefe da Assessoria,

1. Cumprimentando-o, e em resposta ao OFICIO N2 1988/2020/AFEPAR/MJ, oriundo dessa
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares do Ministério da Justica e Seguranca
Publica (Afepar), por meio do qual veicula-se o Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) ne
996/2020, de autoria do Deputado Léo Moraes (PODE/RO), temos a prestar as seguintes informagoes
aos questionamentos formulados pelo parlamentar:

1. Quais ag¢des estdo em andamento para o enfrentamento do crime organizado nas
fronteiras de Rondénia?

Resposta: Informamos que o Grupo de Enfrentamento ao Narcotréfico realizou no
periodo entre 18 a 25/08/2020 um nivelamento operacional voltado no combate ao
narcotrafico. A agdo contou com dois dias de oficinas praticas direcionados ao efetivo
da SPRF-RO e 3 dias de parte pritica com os monitores portariados do grupo do
GENARC. O objetivo é direcionado no aumento do conhecimento técnico na
fiscalizagdo de entorpecentes e crimes conexos em diversos veiculos.

2. Qual o balango das agdes realizadas nos tltimos seis meses?

Resposta: Apresentamos a tabela abaixo com os dados dos meses de marco a agosto
de 2020 para o estado de Rondénia.

Tabela 1- Drogas ilicitas apreendidas pela PRF no estado de Rondénia - Margo a
agosto de 2020.



Anfetaminas - unid 375
Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 213,87
Crack Kg 4,0406
LSD ponto 11
Maconha Kg 447,37162
Skunk Kg 1,097

Tabela 2 - Drogas ilicitas apreendidas pela PRF no estado de Ronddnia - Margo a
agosto de 2020 relacionados por munidpio.

idade de medida | gtd l

s o = ~ o i . ~ SR
Municipio Ocorrencia | Tipo Apreensao {Un

UE T Anfetaminas - unid 9
Maconha Kg 0,08
CANDEIAS DO JAMARI Maconha Kg 16
Skunk Kg 1
GUAJARA-MIRIM Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 3,004
Crack Kg 4
ITAPUA DO OESTE Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 10,6
Maconha Kg 0,002
JARU Anfetaminas unid 6
Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 56,8
Maconha Kg 1,4
JI-PARANA Anfetaminas unid 155
Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 46,01
Crack Kg 0,01
Maconha Kg 401,432
Skunk Kg 0,08
MACHADINHO DOESTE | Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 16,3
NOVA MAMORE Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 0,002
PIMENTA BUENO Anfetaminas unid 43
Crack Kg 0,0186
Maconha Kg 0,0087
PORTO VELHO Anfetaminas unid 42
Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 41,154
Crack Kg 0,012
LSD ponto 11
Maconha Kg 8,30872
Skunk Kg 0,017
PRESIDENTE MEDICI Anfetaminas unid 23
VILHENA Anfetaminas unid 97
Cocaina/Cloridrato de Cocaina Kg 40
Maconha Kg 20,1402

3. Quais acbes estio sendo realizadas para desarticular a atuacio de facgbes
criminosas nos presidios federais?

Resposta: Cuida-se de questionamento afora da competéncia da PRF.



4. Quantos foragidos foram presos e recapturados nos tltimos meses?

Resposta: Ressaltamos que ndo encontramos ocorréncias cujo tipo de
enquadramento é descrito como "Fuga de pessoa presa ou submetida a medida de

segurancga".

5. Ha alguma proposta em andamento para o combate ao trafico de drogas nas

fronteiras de Ronddnia?

Resposta: O GENARC esta planejando um agdo grande nos estados do Mato Grosso,

Rondénia e Acre, cuja finalidade é o fortalecimento e a fiscalizagio do transporte da
cocaina vindo dos paises vizinhos e adquirir conhecimento das novas rotas do tréfico

de drogas.

6. Como o Poder Legislativo pode ajudar neste enfrentamento?

Resposta: Por meio de melhorias legislativas que viabilizem a concretizacdo das

politicas publicas relacionadas a seguranca publica do pafs.

7. Ha efetivo policial suficiente?

Resposta: A PRF nunca preencheu seus quadros completamente. Atualmente,

déficit é de 2.592 cargos vagos.

(o]

8. Ha previsdo de concurso publico para suprir a caréncia de profissionais de

seguranga?

Resposta: Ha processo em andamento para solicitacio de concurso publico para o

cargo de policial rodoviario federal.

Atenciosamente,

STEFANI JULIANA VOGEL
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por STEFANI JULIANA VOGEL, Chefe de Gabinete, em
17/09/2020, as 22:24, horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 22, da Medida
Provisdria n? 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 62 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro
de 2015, e no art. 42 da Instrugdo Normativa n2 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.prf.gov.br/verificar,
& informando o cddigo verificador 27852768 e o cédigo CRC AB8F8356.

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-6642 - E-mail: gabinete@ prf.gov.br
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12561256 08027.000793/2020-22

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Gabinete do Departamento Penitencidrio Nacional

OFiCIO N 1947/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
Lucas Alves de Lima Barros de Gdes
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 996/2020, de autoria
do Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO.

1. Reporto-me ao OFICIO N2 1985/2020/AFEPAR/M)J que encaminha o Requerimento de
Informacgdo Parlamentar (RIC) n® 934/2020, de autoria do Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO. O
referido requerimento foi apresentado no Plenario da Cimara dos Deputados, em 13/08/2020, assim
ementado:

Requer o encaminhamento de pedido de informagdes ao Ministro da Justica e Seguranca
Puablica, Sr. André Mendonca, sobre as agBes da pasta contra a atuacdo de faccBes
criminosas, contra o crime organizado e contra o trafico de drogas nas fronteiras do Estado
de Ronddnia.

2. Em atencdo ao solicitado apresentamos a INFORMACAO N2 13/2020/SAI/GAB-
DEPEN/DEPEN (12561312).

Atenciosamente,

TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA

Diretora-Geral do Departamento Penitencidrio Nacional

https://sei.mj.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=14499023&infra_sistema=...

Documento assinado eletronicamente por Tania Maria Matos Ferreira Fogaca, Diretor(a)-Geral do
Departamento Penitencidrio Nacional, em 04/09/2020, as 16:10, conforme o0 § 12 do art. 62 e art. 10
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T ) do Decreto n2 8.539/2015.

=[®] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

-'-_‘: codigo verificador 12561256 e o cédigo CRC C50BB4FA
2 O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

E‘i_. sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
F# Seguranca Publica.

ANEXO

INFORMAGAO N° 13/2020/SAI/GAB-DEPEN/DEPEN (12561312).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000793/2020-22

SEI n2 12561256

SCN Quadra 03 Bloco B Lote 120, Edificio Victoria, 22 Andar, Sala 201 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70713-020
Telefone: (61) 2025-3987 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

Criado por vanessa.menezes, versdo 4 por felipe.magalhaes em 04/09/2020 14:28:20.

https://sei.mj.gov.br/seilcontro|ador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento= 14499023&infra_sistema=...
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12561312 08027.000793/2020-22

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Servico de Assuntos Institucionais

INFORMACAO N2 30/2020/GAB-DEPEN/DEPEN

Processo: 08016.015879/2020-89
Interessado: AFEPAR

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020, de autoria
do Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO. O referido requerimento foi apresentado no Plendrio da
Camara dos Deputados, em 13/08/2020, assim ementado:

Requer o encaminhamento de pedido de informagdes ao Ministro da Justica e Seguranca
Puablica, Sr. André Mendonga, sobre as agBes da pasta contra a atuacdo de faccdes
criminosas, contra o crime organizado e contra o trafico de drogas nas fronteiras do Estado
de Rondbnia.

2. Em atencdo a solicitagdo parlamentar, apresenta-se o seguinte:

1. Quais agdes estdo em andamento para o enfrentamento do crime organizado nas
fronteiras de Rondodnia?

Foram criadas as Divisdes e Chefias Regionais para o trato da Inteligéncia penitenciaria no
ambito federal. O Depen, como maior desafio, pretende tornar mais célere o trafego de conhecimentos
sensiveis, ligadas a cada Sistema Penitencidrio Estadual, bem como ampliar a capacidade de padronizar
as acOes de inteligéncia. As DivisGes Regionais ficaram distribuidas estrategicamente em estados
cuja presenca de facgbes criminosas se mostram mais incisivas. Na regido norte foi criada a Divisdo de
Inteligéncia Penitenciaria da Regido Norte — DIPNO, com sede na cidade de Rio Branco/AC.

Na Divisdo de Inteligéncia Penitencidria Norte (DIPNO), é rotina diaria o acompanhamento
sistematico das ameagas reais ou potenciais do sistema penitencidrio, incluindo subversdo a ordem nas
unidades prisionais, fugas, resgates, motins, rebelides, mortes, atentados, além de levantamento de
liderangas e organizagdes criminosas atuantes no sistema prisional da regido norte, inclusive do estado
de Rondodnia, visando identificar, avaliar e acompanhar ameacas reais ou potenciais, orientadas para
producdo e salvaguarda de conhecimentos necessarios para subsidiar os tomadores de decis3o.

2. Qual o balango das agoes realizadas nos lltimos seis meses?
Sobre o Sistema Penitencidrio das unidades federativas, em especial o sistema

penitencidrio de Rondonia tem-se o seguinte balanco:

e Producdo de Relatdrios de Inteligéncia com ocorréncias e progndsticos sobre ameacas
reais ou potenciais na esfera do sistema penitencidrio, incluindo organizacées
criminosas atuantes no sistema prisional.

e Apoio ao estado com informacgdes relevantes sobre as liderangas criminosas reclusas
no Sistema Penitencidrio Federal.
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e Interlocucdo junto ao ponto focal da agéncia de inteligéncia penitencidria (AIPEN) do
estado de Ronddnia e no dmbito da Rede Nacional de Inteligéncia Penitenciaria
(RENIPEN), com objetivo de integracdo de conhecimentos considerados Uteis e
oportunos para subsidiar estratégias de melhorias do sistema prisional e de combate
ao crime organizado no sistema prisional.

e Acdes de varreduras nas unidades prisionais de Rondénia com intuito de combater a
entrada de equipamentos eletronicos ilicitos no sistema prisional visando o combate
as praticas ilegais de organizagdes criminosas de dentro dos presidios.

Em relagdo ao Sistema Penitencidrio Federal tem-se o seguinte balango das acgdes
realizadas nos ultimos meses:

1. Acompanhamento das reunides da Comissdo Permanente de Avaliacdo de Documentos
Sigilosos do MISP como observador/ convidado;

2. Padronizacdo e sistematizagdo de distribui¢do de presos nas unidades penais federais.

3. Nos ultimos 6 (seis) meses houve um total de 1.251 (mil duzentos e cinquenta e
um) atendimentos monitorados de advogados nas 5 (cinco) penitenciarias;

4. Nos Ultimos 6 (seis) meses houve a tramitagdo de 604 (seiscentos e guatro) processos e
gerados 367 (trezentos e sessenta e sete) Informagdes e 328 (trezentos e vinte e oito) Despachos
relacionados a inclusdo e permanéncia/devolugdo de presos no SPF;

5. Acompanhamento sistemdtico dos integrantes das cupulas das principais facgdes
criminosas do pais;

6. Producdo de conhecimentos como subsidio para os tomadores de decisdo do
Departamento Penitencidrio Nacional e investigagoes de diversas instituicdes como Ministério Publico,
Policia Federal e policias estaduais;

7. Participacdo efetiva em forgas tarefas e agdes de inteligéncia de outras instituicGes de
Seguranga Publica;

8. Elaboracdo e implementagdo do Protocolo de Acionamento em situacOes de crise da
Penitenciaria Federal em Brasilia/DF em conjunto com a Secretaria de Operagdes Integradas — SEOPI/MJ
como projeto piloto a ser adotado nas outras unidades penais federais.

3. Quais a¢des estdo sendo realizadas para desarticular a atuagdo de facgbes criminosas
nos presidios federais?

E imperioso ressaltar que ha uma série de agGes da area de inteligéncia do SPF contra o
crime organizado nas unidades penais federais, a comecar pelo monitoramento total dos presos,
estratégias de distribui¢do dos custodiados nas 5 (cinco) Penitencidrias Federais, acompanhamento das
visitas sociais (parlatdrio e visita virtual), intercdmbio de inteligéncia e informagdes com as demais forgas
federais e estaduais, entre outras praticas especializadas na identificagdo, acompanhamento e avaliagao
das ameacas reais ou potenciais no ambito do Sistema Penitencidrio Federal. Ademais, a Agéncia de
Inteligéncia do SPF/Depen tem como escopo a produgdo e salvaguarda de conhecimentos necessarios a
decisdo, ao planejamento e 3 execug¢do de uma politica penitenciaria e, também, para prevenir, obstruir,
detectar e neutralizar as acdes adversas de qualquer natureza dentro do SPF e atentatdrias a ordem
publica.

4. Quantos foragidos foram presos e recapturados nos ultimos meses?

Informa-se que a Secretaria de Justica e Cidadania do Estado de Ronddnia (SEJUC/RO) é a
detentora dos dados atualizados sobre foragidos e recapturados. Pontuamos, também, que esta
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informacdo é classificada como de acesso RESERVADO, amparado pelo que prescreve os incisos Ill e VI,
do Art. 23, da Lei n? 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao).

Entretanto, acdes de recaptura de apenados sdo de responsabilidade das Policias Civil e
Federal, conforme cita o Art 144, da Carta Magna. Vale citar que, embora inclusa no mesmo dispositivo
constitucional, as Policias Penais Estaduais e Federal ainda estdo em processo de regulamentacdo, quanto
ao escopo de suas atividades executorias.

Outros questionamentos acerca do Sistema Penitencidrio Brasileiro se encontram
presentes Departamento, atualizados até o ano de 2019, se encontram disponiveis para acesso publico
no sitio eletronico do Departamento Penitenciario Nacional
(DEPEN): http://depen.gov.br/DEPEN/depen/sisdepen/infopen/infopen, onde também é possivel
consultar as estatisticas dos Estados e do Distrito Federal, bem como, as bases de dados dos
levantamentos realizados. Dados referentes ao primeiro semestre de 2020 serdo publicados no més de
setembro, do corrente ano.

5. Ha alguma proposta em andamento para o combate ao trafico de drogas nas
fronteiras de Rondénia?

Boa parte da atividade de inteligéncia penitencidria é voltada para subsidiar os demais
orgaos de seguranga publica diretamente relacionados a persecugdo penal, no tocante ao combate do
trafico de drogas e outros crimes.

Destaca-se, ainda, que o Sistema Penitenciario Federal, gerido por este Departamento, é
de extrema importancia no combate ao trafico de drogas, uma vez que isola as liderangas criminosas
resultando no enfraquecimento das ORCRIM.

6. Como o Poder Legislativo pode ajudar neste enfrentamento?

O legislativo exerce um papel fundamental no auxilio ao enfrentamento contra crime
organizado, mais especificamente no que tange ao Departamento Penitencidrio Nacional - Depen. E de
bom alvitre mencionar a recente aprovagéo da Lei n2 13.964, de 24 de dezembro de 2019, intitulada Lei
Anticrime, e suas alteragdes na legislacdo penal e processual penal atinentes aos Sistema Penitencidrio
Federal. Outrossim, a promulgacdo da Emenda Constitucional n2 104, em dezembro de 2019, que criou
a Policia Penal Federal, dos Estados e do Distrito Federal e legitimou definitivamente as atividades dos
agentes penitenciarios e congéneres como for¢a de seguranca publica do Estado. A regulamentacdo da
estruturacdo dessas novas policias contard com o apoio essencial do Poder Legislativo.

A constante dedicacdo do r. Poder Legislativo em destinar verbas de emendas
parlamentares e, também, apoiar projetos de seguranga publica é essencial para o enfrentamento do
crime organizado.

7. Ha efetivo policial suficiente?

O Depen tem cumprido sua missdo institucional com o efetivo disponivel. No entanto, cabe
salientar que o Ministério da Justiga e Seguranga Publica tem empreendido esforcos para a recomposicio
oportuna dos quadros.

8. Ha previsdo de concurso publico para suprir a caréncia de profissionais de seguranga?

Encontra-se em andamento o concurso publico, regido pelo Edital n2 1, de 4 de maio de
2020, para o provimento de 309 (trezentos e nove) vagas, sendo 294 (duzentos e noventa e quatro) vagas
para Agente Federal de Execug¢do Penal e 15 (quinze) para Especialista Federal em Assisténcia a Execuc¢io
Penal do Departamento Penitenciario Nacional.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Menezes da Silva, Agente Federal de Execugdo
Penal, em 04/09/2020, as 17:17, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.
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ﬁg% g.w\z) Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MACEDO BARBOSA, Administrador(a), em
~=' 104/09/2020, as 17:19, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.
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ﬁ'_‘j‘-‘-i:-;q- c6digo verificador 12561312 e o codigo CRC 348FA341
'%‘2‘: O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
-"'.T 7 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

=[®] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

% Seguranga Publica.

Referéncia: Processo n2 08027.000793/2020-22 SEl n2 12561312

Criado por vanessa.menezes, versdo 3 por tania.fogaca em 04/09/2020 16:10:37.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
3 MJSP - POLICIA FEDERAL
SECAO DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n°® 996/2020
Destino: Gabinete da Policia Federal (GAB/PF)
Processo: 08027.000793/2020-22

Interessado: Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO

1. Trata-se do Oficio n° 1987/2020/AFEPAR/MJ, de 24/08/2020 (SEI 15815414) que
encaminha a esta Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 08/09/2020 (terca-feira), o
Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n° 996/2020, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituigdo
Federal (CF), de autoria do Deputado Federal LEO MORAES - PODE-RO, apresentado ao Ministro da
Justica e Seguranca Publica (MJSP).

2. Consultadas a Diretoria de Gestio de Pessoal (DGP/PF) e a Diretoria de
Investigacdo e Combate ao Crime Organizado (DICOR/PF), foram apresentadas as seguintes respostas
aos questionamentos formulados: DGP/PF (15920398) e DICOR/PF (15964131, 15966210).

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

1) Quais agoes estido em andamento para o enfrentamento do crime organizado nas
fronteiras de Rondénia?

Resposta: A Policia Federal tem atuado no acompanhado e repressdo das atividades
criminosas na regiao, conforme levantamento de operagdes policiais realizadas no Estado de Rondénia no ano
de 2020, um total de 88 (oitenta e oito) operagdes policiais deflagradas em Rond6nia no periodo de 01/01
a 08/09/2020.

2) Qual o balanco das agoes realizadas nos ultimos seis meses? ]

Resposta: Foram obtidos os seguintes resultados operacionais ao longo do ano de 2020:

88 operacdes policiais deflagradas, sendo 8 comuns, 31 especiais e 49 simples;
Mandados de busca e apreensao: 325

Bens sequestrados e/ou valores apreendidos efetivamente: R$ 68.114.237,74,
24 prisdes preventivas,

15 prisbes temporarias,

99 prisdes em flagrante,

809 munigdes apreendidas,

5 revolveres,

8 carabinas,

1 pistola,

4 rifles,
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12. 64,33 kg de cocaina.

3) Quais acgdes estio sendo realizadas para desarticular a atuagcdao de facgoes
criminosas nos presidios federais?

Resposta: No levantamento dos trabalhos realizados ao longo do presente ano de 2020, ndo
consta informacdo de operagdes policiais que tenham tido por objeto especifico desarticular a atuacao de
fac¢des criminosas nos presidios federais.

4) Quantos foragidos foram presos e recapturados nos ultimos meses?

Resposta: No levantamento dos trabalhos realizados ao longo do presente ano de 2020, nao
consta informagdo de operagdes policiais que tenham tido por objeto especifico a recaptura de presos
foragidos.

5) Hd alguma proposta em andamento para o combate ao trdfico de drogas nas
fronteiras de Rondonia?

Resposta: Dentre as operagdes deflagradas no Estado de Rond6nia em 2020, destaca-se a
Operagdo Pavo Real, que teve como ponto inicial a apreens@o, por agentes federais de Execuc@o Penal, de
bilhetes redigidos de proprio punho de um traficante de drogas preso em Rondonia. Ela continha anotagoes de
diversos iméveis identificados apenas por siglas e codinomes, tanto no Brasil quanto no exterior. Os trabalhos
policiais consistiram na investigagdo exclusiva de lavagem de dinheiro e identificacdo de interpostas pessoas
sem antecedentes criminais a servico da facgdio criminosa, sem que houvesse a apreensdo de 1 grama de
cocaina. Familiares de um traficante preso em Ronddnia foram os principais alvos. As equipes policiais
atuaram nos Estados de Ronddnia, Mato Grosso do Sul, S3o Paulo, Santa Catarina ¢ Distrito Federal,, cujo
resultados operacionais sdo listados abaixo:

Bloqueio de valores: R$ 302.000.000,00 (trezentos e dois milhGes de reais);

67 mandados de busca;

16 mandados de priséo preventiva,

05 mandados de prisao temporaria;

05 mandados de prisdo domiciliar;

16 veiculos de luxo apreendidos durante a deflagragao (R$ 3 milhdes);

Sequestro de 50 imdveis no valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milnGes) pela cotagao de
mercado;

Total sequestrado (imoveis e veiculos) = R$ 53.000.000,00.

SO o =

o

6) Como o Poder Legislativo pode ajudar neste enfrentamento?

Resposta: Seria necessario prazo adicional para que os érgdos competentes desta Policia
Federal possam avaliar os resultados operacionais alcangados ao longo deste ano de 2020 e transmiitir, pelos
canais adequados, eventuais demandas ao Poder Legislativo.

7) Hd efetivo policial suficiente?

Resposta: Foi solicitada ao Ministério da Economia a realizagdo de concurso publico para
provimento de cargos da carreira policial federal e do Plano Especial de Cargos da Policia Federal, estando a
solicitagao pendente de autorizacao.

8) Ha previsio de concurso publico para suprir a caréncia de profissionais de
seguranca?



Resposta: Foi solicitada ao Ministério da Economia a realizagdo de concurso publico para
provimento de cargos da carreira policial federal e do Plano Especial de Cargos da Policia Federal, estando a
solicitacdo pendente de autorizagio.

4. A consideracio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestio de remessa ao
Ministério da Justica e Seguranca Publica (MJSP) das respostas constantes do item 3 deste despacho no
prazo assinalado, ou seja, até o dia 08/09/2020 (terca-feira).

EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS
Delegado de Policia Federal
Classe especial - 9388

? Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ADOLFO DO CARMO
ASSIS, Delegado(a) de Policia Federal, em 08/09/2020, as 15:59,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n°© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

EI. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
‘ﬂ-;'ff#-'l: http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
ST acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
% codigo verificador 15968386 e o cdédigo CRC 071456BD.

Referéncia: Processo n®08027.000793/2020-22 SEI n® 15968386



SERVICO PUBLICO FEDERAL
~ MISP - POLICIA FEDERAL
SECAO DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informagéo Parlamentar (RIC) n° 996/2020
Destino: SEAPRO/GAB/PF
Processo: 08027.000793/2020-22

Interessado: Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO

1. De ordem, ao SEAPRO/GAB/PF para oficiar a resposta a AFEPAR/MJ, nos termos do
Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15968386, observando-se o vencimento do prazo para a data de hoje,
08/09/2020.

GUSTAVO REZIO CUBO
Delegado de Policia Federal
Assisténcia/GAB/PF

~ ™y Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO REZIO CUBO,
Delegado(a) de Policia Federal, em 08/09/2020, as 16:11, conforme
horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n°

Referéncia: Processo n°08027.000793/2020-22 SEI n° 15970355



MINISTERIO DA JUSTIGA E SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANGA PUBLICA
DIRETORIA DA FORGA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA
CENTRO DE GERENCIAMENTO E MONITORAMENTO
SETOR DE ESTATISTICA OPERACIONAL

RELATORIO DA OPERAGCAO
[FRONTEIRA SEGURA - RO

Abordagem a motos {Und)

{Und)
dutos eletrdnicos {Un

ABORDAGENS FRONTEIRA SEG - RO
de 01 MAR a 23 AGO 2020

2500
2000
1500
1000

500

FONTE: BASE DE DADOS CGM

Setor de Estatistica/Centro de Monitoramento e Gerenciamento/DFNSP
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, anexo Il, sala 101
Email: ccontrol@mj.qov.br telefones: (61)2025-2108/2113/2103



APREENSOES FRONTEIRA SEG - RO
de 01 MAR a 23 AGO 2020

PRISOES/DEPORTAGOES FRONTEIRA SEG - RO

de 01 MAR a 23 AGO 2020
7
6
5
: |
3 :
2
1
0
AL
@ Prisdes em flagrante (Und) i Apreensdes de menor infrater {Und)
# Cumprimento de mandado judicial (Und) £ Deportagdo de estrangeiro (Und)

FONTE:

Setor de Estatistica/Centro de Monitoramento e Gerenciamento/DFNSP
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, anexo ll, sala 101
Email: ccontrol@mij.qov.br telefones: (61)2025-2108/2113/2103



